4. Per hoc etiam patet qualiter malum repugnat bono, ex quo quarta ratio procedebat. Secundum enim quod formæ et fini, quæ habent rationem boni et sunt agendi vera principia, est adjuncta privatio contrariæ formæ et finis contrarii; actio quæ sequitur ex tali forma tali et fine attribuitur privationi et malo, per accidens quidem; nam privatio, secundum quod hujusmodi, non est alicujus actionis principium. Propter quod bene dicit Dionysius<sup>7</sup>, *De divin. nom.* c. vi, quod malum non pugnat contra bonum, nisi virtute boni; secundum se vero est impo-

<sup>1</sup> A: « Dictum Aristotelis in prædictis, quod bonum et malum sunt genera aliorum contrariorum, prout sunt in moralibus. »

<sup>2</sup> A: « Repugnat bono rationis et fini debito. »

<sup>3</sup> A, B, E, G, H: « Sicut homo totus est hominis individuum, non in quantum est hic homo, et irrationale est differentia » Sic etiam F qui habet: « Non in quantum est homo. »

<sup>4</sup> A, E, G, H: « Differentia respectu animalis, non propter privationem rationis; sed ratione talis differentie ad quam. » — B: « Differentia alienatio propter privationes rationis, sed rationis talis naturæ. »

<sup>5</sup> A: « Moveri. »

<sup>6</sup> A, B, C, D, E, F: « Sunt significata. »

<sup>7</sup> « Quomodo omnino potest malum? ad bonum ex mixtura. Quod enim omni bono expers,

neque est quid, neque potest. » (Ex transl. Johan. Scoti.)

« Sicut totaliter potest aliquid malum ad bonum admixtione. Quod enim omnino est bono expers, neque est aliquid, neque potest. » (Ex transl. Johan. Sarraceni.)

« Malum est sterile, iners, imbecillum, quomodo ergo malum possit aliquid? Permixtione boni; quod enim boni prorsus expers est, neque est quidquam, neque quidquam potest. Etenim si bonum est id quod est, et appetendum, et validum, et efficax, quomodo quidquam possit id quod bono contrarium est, quum et essentia careat, et voluntate, et potentia, et actione. » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii, t. I, col. 734, *De divinis nominibus*, cap. iv, § xxxii.)

tens et infirmum, quasi nullius actionis principium. Malum vero corrumpere dicitur bonum, non solum agendo virtute boni, sicut expositum est, sed formaliter secundum se; sicut dicitur cæcitas corrumpere visum, quia est ipsa visus corruptio; per quem modum dicitur albedo parietem colorare, quia ipsa est parietis color.

5. Dicitur autem aliquid altero magis et minus malum per recessum a bono. Sic enim quæ privationem important intenduntur et remittuntur, sicut inæquale et dissimile; dicitur enim inæqualius quod est ab æqualitate magis distans, et similiter dissimilius, magis a similitudine recedens. Unde et magis malum dicitur quod est magis privatum bono, quasi magis a bono distans; privationes enim non intenduntur quasi aliquam essentiam habentes, sicut æqualitates et formæ, ut quinta ratio procedebat, sed per augmentum causæ privantis<sup>1</sup>; sicut aer tanto tenebrosior est, quanto plura fuerint interposita obstacula lucis; sic enim longius a lucis participatione distat.

6. Dicitur etiam malum esse in mundo non quasi essentiam aliquam habeat, vel res quædam existat, ut sexta ratio procedebat, sed ea ratione, quia dicitur<sup>2</sup>, quod res aliqua mala est ipso malo; sicut cæcitas et quælibet privatio esse dicitur, quia animal cæcitate est cæcum. Ens enim dupliciter dicitur, ut Philosophus docet, *Metaphysic.* V, c. vii. Uno modo, secundum quod significat essentiam rei, et dividitur per decem prædicamenta; et sic nulla privatio potest dici ens. Alio modo, secundum quod significat veritatem compositionis; et sic malum et privatio dicitur ens, in quantum privatione dicitur aliquid esse privatum<sup>3</sup> (a).

## CAPUT X.

### *Quod causa mali est bonum.*

(I part. q. XLIX, a. 4.)

Ex præmissis autem concludi potest quod malum non causatur nisi a bono.

1. Si enim alicujus mali est causa malum, malum autem non agit nisi virtute

boni, ut probatum est (c. ix), oportet ipsum bonum esse causam primariam mali.

2. Adhuc, Quod non est, nullius est causa. Omnem igitur causam oportet esse ens aliquod. Malum autem non est ens aliquod, ut probatum est (c. vii et ix). Malum igitur non potest esse alicujus causa. Oportet igitur si ab aliquo causatur malum, quod illud sit bonum.

3. Item, Quidquid est proprie et per se alicujus causa, tendit in proprium effectum. Si igitur malum esset per se alicujus causa, tenderet in proprium effectum, scilicet malum. Hoc autem est falsum, nam ostensum est (c. iii), quod omne agens intendit bonum. Malum igitur, per se non est causa alicujus, sed solum per accidens. Omnis autem causa per accidens reducitur ad causam per se, solum autem bonum potest esse per se causa. Malum igitur causatum est a bono.

4. Præterea, Omnis causa vel est materia, vel forma, vel agens, vel finis. Malum autem non potest esse neque materia neque forma; ostensum est enim supra (c. vii) quod tam ens actu quam ens in potentia est bonum. Similiter non potest esse agens, quum unumquodque agat secundum quod est actu et formam habet. Neque etiam potest esse finis, quum sit præter intentionem, ut probatum est (c. iv). Malum igitur non potest esse alicujus causa. Si igitur aliquid sit causa mali, oportet quod sit a bono causatum. — Quum autem bonum et malum sint opposita, unum autem oppositorum non potest esse causa alterius, nisi per accidens, sicut frigidum calefacit, ut dicitur in octavo *Physicorum*, c. viii, sequitur quod bonum non possit esse causa activa mali, nisi per accidens.

Hoc autem accidens in naturalibus potest esse et ex parte agentis et ex parte effectus.

Ex parte quidem agentis, sicut quum agens patitur defectum virtutis, ex quo sequitur quod actio sit defectiva et effectus deficiens, ut quum virtus membri digerentis est debilis, sequitur imperfecta decoctio et humor indigestus; quæ sunt quædam mala naturæ. Accidit autem<sup>4</sup>

<sup>1</sup> A : « Privatio. »

<sup>2</sup> A, B, C, D, E, F : « Qua dicitur. »

<sup>3</sup> A : « Privatum aut malo malum. »

<sup>4</sup> A : « Enim. »

(a) « Cum autem arguitur quod ad perfectionem universi non pertinet nisi quod est ens, et na-

tura quædam, sed malum pertinet ad universitatem perfectionis rerum, dicendum : quod malum neque ad perfectionem universi pertinet, neque sub ordine universi concluditur, nisi per accidens, id est ratione boni adjuncti. » (Ex col. G. de F.)

agenti, in quantum est agens, quod defectum virtutis patiat; non enim agit secundum quod deficit ei virtus, sed secundum quod habet aliquid de virtute; si enim penitus virtute careret, omnino non ageret. Sic igitur malum causatur per accidens ex parte agentis, in quantum agens est deficientis virtutis; propter quod dicitur quod malum non habet causam efficientem, sed deficientem, quia malum non sequitur ex causa agente, nisi in quantum est deficientis virtutis<sup>1</sup>, et secundum hoc non est efficiens. In idem autem redit si defectus actionis et effectus proveniat ex defectu instrumenti, vel cujuscumque alterius quod requiritur ad actionem agentis; sicut cum virtus motiva producit claudicationem propter tibiæ curvitatē; utroque enim agens agit, et virtute et instrumento.

Ex parte vero effectus malum ex bono causatur per accidens tum ex parte materiæ effectus, tum ex parte ipsius<sup>2</sup> formæ. — Si enim materia sit indisposita ad recipiendam impressionem agentis, necesse est defectum sequi in effectu; sicut quum monstruosi partus sequuntur propter materiæ indigestionem. Nec hoc imputatur ad aliquem defectum agentis, si materiam indispositam non transmutat ad actum perfectum, unicuique enim agenti naturali est virtus determinata secundum modum suæ naturæ, quam si non excedat, non propter hoc erit deficientis in virtute, sed tunc solum quando deficit a mensura virtutis sibi debitæ per naturam. — Ex parte autem formæ effectus per accidens malum incidit, in quantum formæ alicui de necessitate adiungitur privatio alterius formæ; unde simul cum generatione unius rei, necesse est alterius rei sequi corruptionem. Sed hoc malum non est malum effectus intenti ab agente, sicut in præcedentibus patet, sed alterius.